АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    от 26.10.2011 г.  № 2693-н

Об утверждении долгосрочной муниципальной

целевой  программы «Доступная среда

Марксовского муниципального района» на 2012 год

 В целях создания достойной среды обитания, реабилитации маломобильных групп населения,  руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Доступная среда Марксовского муниципального района» на 2012 год  согласно приложению.

2. Финансирование на реализацию долгосрочной муниципальной целевой  программы «Доступная среда Марксовского муниципального района» на 2012 год производить в пределах средств,  предусмотренных на эти цели.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел по организационной работе, взаимодействию с территориями и социальной сфере администрации  муниципального района.

4.   Данное постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Марксовского муниципального района.

Глава администрации

муниципального района                                                                  Н.В. Никитин

Проект внесен  отделом по организационной работе и взаимодействию с территориями и социальной сфере администрации МР

Первый заместитель

главы администрации МР
                                                      Н.С. Трайзе

Заместитель главы администрации МР                                         Д.Н. Романов

Начальник отдела правового

обеспечения администрации ММР                                                А.Г. Чуланов

Председатель комитета финансов

администрации ММР

      С.В. Чалбушева

          Исполнитель                                                                                  Т.А. Ермошина

Приложение

к постановлению администрации муниципального района

от  26.10.2011г. № 2693-н

Долгосрочная муниципальная

 целевая программа
"Доступная среда Марксовского муниципального района"

на 2012 год

Паспорт Программы

	Наименование программы
	долгосрочная муниципальная  целевая программа "Доступная среда Марксовского муниципального района" на 2012 год

	Основание для разработки программы
	Распоряжение администрации Марксовского муниципального района о разработке долгосрочной муниципальной целевой программы «Доступная среда Марксовского муниципального района» на 2012 год  от 04.10.2011 г.      №   505-р

	Муниципальный заказчик
	Администрация Марксовского муниципального района

	Основные разработчики программы
	Отдел по организационной деятельности, взаимодействию с территориями  и социальной сфере администрации Марксовского муниципального района

	Цель, задачи программы, важнейшие оценочные показатели
	цель Программы - формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и иных маломобильных групп населения.

Задачи Программы:

обеспечение доступности дополнительного образования;

обеспечение доступности здравоохранения;

обеспечение доступности культуры и искусства;

обеспечение доступности общественных зданий;

Важнейшие оценочные показатели:

увеличение количества социально значимых объектов, доступных для маломобильных категорий населения.

	Сроки и этапы реализации программы
	2012  год

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Марксовского муниципального района

Марксовское отделение ВОИ (по согласованию),

управление культуры и кино администрации ММР,

комитет образования администрации ММР, МУЗ «Марксовская ЦРБ, администрация МО г. Маркс (по согласованию)

	Объемы и источники обеспечения программы
	общий объем затрат на реализацию Программы  500,0 тысяч рублей

в том числе:

 местный бюджет   - 250,0 тыс. руб.

 федеральный бюджет  (прогнозно) – 250,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	обеспечение доступности социально значимых объектов,  создание комфортных условий для маломобильных категорий населения.

	Система организации контроля за исполнением программы
	контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Марксовского муниципального района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

1.1. Общие положения

Долгосрочная муниципальная целевая программа "Доступная среда Марксовского муниципального района" на 2012 год (далее - Программа) разработана в соответствии с долгосрочной областной целевой программой  "Доступная среда" на 2011-2013 годы утвержденной постановлением Правительства Саратовской области от 8 сентября 2010 г. N 421-П "О долгосрочной областной целевой программе "Доступная среда" на 2011-2013 годы"

Программа разработана с учетом основных положений Конвенции ООН "О правах инвалидов", Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, Стратегии модернизации политики в отношении пожилых людей в Саратовской области.

В соответствии с Федеральным законом "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" формированием доступной среды должны заниматься федеральные, региональные и местные органы власти. Необходимость первоочередного обеспечения доступности в целях решения проблем социальной защиты и реабилитации инвалидов отражена в положениях Конвенции ООН "О правах инвалидов", к которой 24 сентября 2008 года присоединилась Россия. Конвенция дает широкую трактовку понятия доступности: "важна доступность физического, социального, экономического и культурного окружения, здравоохранения и образования, а также информации и связи, поскольку она позволяет инвалидам в полной мере пользоваться всеми правами человека и основными свободами".

Положительный эффект от устранения барьеров (в первую очередь архитектурных, информационных, а также барьеров в сфере образования, труда и жилищного обеспечения) заключается не только в улучшении качества жизни инвалидов, но и в повышении общего уровня комфортности среды для гораздо более широкого круга людей, в частности пожилых граждан, а также лиц, испытывающих временные ограничения мобильности, в том числе детей.

В данном программном документе понятие доступности рассматривается в его широкой трактовке, а в качестве основных показателей для оценки доступности используется достигнутый уровень социальной интеграции, качества жизни и обеспечения прав человека.

1.2. Постановка проблемы

Устойчивая тенденция к увеличению доли инвалидов в структуре населения является одной из наиболее масштабных демографических проблем. По оценкам экспертов ООН инвалиды составляют в среднем 10 процентов населения России.

В Марксовском муниципальном районе инвалиды составляют 5,2 процента (на 0,4 процента больше по сравнению с прошлым годом) постоянного населения  (3402 человек,  в том числе  в г. Марксе 1896 человека, 166  детей-инвалидов воспитывающихся в семьях).

Половину общей численности инвалидов составляют инвалиды II группы (1814 человек). Вместе с инвалидами I группы этот показатель составляет около 63 процентов.

Обеспеченность доступными и качественными услугами, гарантированными государством, - путь к продлению автономной, независимой жизни людей с ограниченными возможностями, улучшению социального самочувствия граждан.

В Марксовском муниципальном районе создана и функционирует сеть учреждений социального обслуживания пожилых и граждан с ограниченными возможностями, которая включает в себя:

1дом-интернат для пожилых граждан и инвалидов;

1 детский дом-интернат для умственно отсталых детей;

1 реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями;

филиал областной комплексной детско-юношеской спортивно-адаптивной школы "Реабилитация и физкультура";

управление социальной поддержки населения;

центр социального обслуживания населения района.

При администрации Марксовского муниципального района действует координационный комитет по делам инвалидов.

Сложившаяся система в целом обеспечивает потребности в реабилитации инвалидов, а также граждан, имеющих определенные ограничения жизнедеятельности, но не являющихся инвалидами.

С целью создания условий для реабилитации и интеграции инвалидов в общество, повышения качества их жизни на территории района реализуются муниципальные целевые программы "Социальная поддержка инвалидов на 2012 год», «Социальная  поддержка ветеранов на 2012 год».

В 2011 году впервые была принята муниципальная целевая программа «Доступная среда Марксовского муниципального района». Реализация программно-целевых мероприятий по созданию условий для повышения качества жизни пожилых граждан и инвалидов позволила  улучшить ситуацию в плане обеспечения беспрепятственного доступа к социально значимым объектам для людей с ограниченными возможностям, а так же способствовала налаживанию межведомственного взаимодействия и выработке общих подходов  органов местного самоуправления по решению острых проблем граждан данных категорий, сосредоточению финансовых ресурсов на решении наиболее актуальных проблем.

Несмотря на принимаемые меры и определенные положительные сдвиги, инвалиды до настоящего времени остаются одними из самых неблагополучных категорий населения района и требуют дополнительной поддержки со стороны  районной  администрации.

Полученные результаты свидетельствуют о том, что процесс формирования доступной среды жизнедеятельности для граждан, имеющих ограничения здоровья, в том числе в силу возраста, находится практически в самом начале становления.

Сложившаяся на сегодня инфраструктура населенных пунктов района не приспособлена для жизнедеятельности инвалидов, ограничивает их возможности передвижения и препятствует их активному участию во всех сферах жизни общества.

В связи с этим необходимо продолжить работу по разработке и принятию муниципальной целевой программы, направленной как на усиление социальной защищенности граждан данных категорий, так и на создание условий для их активного участия в жизни общества.

Альтернативы программно-целевому подходу к решению комплексной проблемы нет.

2. Цель и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

Цель Программы - формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и иных маломобильных групп населения.

Задачами Программы являются:

обеспечение доступности дополнительного  образования;

обеспечение доступности здравоохранения;

обеспечение доступности культуры и искусства;

обеспечение доступности общественных учреждений;

создание комфортных условий для людей с ограниченными возможностями.

Срок реализации программы 2012 год.

3. Система (перечень) программных мероприятий

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на улучшение социального положения инвалидов путем повышения уровня их адаптации в современных условиях, создания благоприятных условий для активного участия в жизни общества.

В соответствии с задачами Программы предусмотрены мероприятия обеспечивающие доступность для инвалидов объектов социальной инфраструктуры и создание комфортных условий для данной категории населения.

Перечень программных мероприятий сформирован в программе с учетом требований национальных стандартов в сфере социального обслуживания населения, действующих норм и нормативов.

4. Ресурсное обеспечение Программы

(тыс. рублей)

	Источники финансирования и направления расходов
	Объем финансового обеспечения на 2012 год

	Местный бюджет
	250,0

	Федеральный бюджет
	250,0

	Всего:
	500,0

5. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения

Контроль за исполнением программы осуществляется администрацией Марксовского муниципального района.

6. Оценка эффективности реализации Программы с перечнем целевых показателей и индикаторов, характеризующих уровень достижения целей Программы и ее результативность

Программа является составной частью системы мер социального обеспечения граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих в Марксовском муниципальном районе. Общим итоговым результатом реализации этих мер является устойчивое повышение качества жизни пожилых граждан и инвалидов, в первую очередь, улучшение показателей, характеризующих обеспеченность социальными услугами, здоровья и продолжительности жизни.

Социальная эффективность Программы будет выражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет:

увеличение количества социально значимых объектов, доступных для маломобильных категорий населения;

обеспечением доступности социальных услуг.

7. Мероприятия по реализации долгосрочной муниципальной целевой  программы

«Доступная среда Марксовского муниципального района" на 2012 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансового обеспечения

(тыс. руб.)
	Ответственный за исполнение
	Ожидаемые результаты

	за счет средств МБ
	Федеральный бюджет (прогнозно)
	Всего

	ФОК ДЮСШ установка пандусов с перилами, замена дверного блока, расширение входа и оборудование санузлов
	2012 г.
	245,0
	245,0
	490,0
	Комитет образования администрации ММР
	Обеспечение доступности  учреждений спорта

	Установка кнопок вызова:

- здание терапевтического отделения МУЗ «Марксовская ЦРБ»;

-  здание МУК ЦДК;

- здание МУК ЦБС;

- здание администрации Марксовского муниципального района;

- здание Марксовского отделения ВОИ

	1,0

1,0

1,0

1,0

1,0
	1,0

1,0

10

1,0

1,0
	2,0

2,0

2,0

2,0

2,0
	МУЗ «Марксовская ЦРБ»

Управление культуры и кино администрации ММР

Управление культуры и кино администрации ММР

Администрация ММР

Администрация ММР
	Обеспечение доступности социально значимых объектов

	Итого по программе:

	250,0
	250,0
	500,0

	В том числе по главным распорядителям средств бюджета муниципального района:

	Администрация ММР

	2,0
	2,0
	4,0

	Управление культуры и кино администрации ММР

	2,0
	2,0
	4,0

	Комитет образования администрации ММР

	245,0
	245,0
	500,0

	МУЗ «Марксовская ЦРБ»

	1,0
	1,0
	2,0

8. Система показателей и индикаторов эффективности реализации Программы

	Цель и задачи Программы
	Перечень целевых показателей, индикаторов
	Фактическое значение на момент разработки Программы
	Изменение значений по годам реализации Программы
	Целевое значение на момент окончания действия Программы

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель:

формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и иных маломобильных групп населения

	Задачи:

обеспечение доступности дополнительного образования
	количество учреждений дополнительного образования, оборудованных приспособлениями для инвалидов
	0
	1
	1 учреждение дополнительного образования оборудованное пандусами с перилами

	обеспечение доступности здравоохранения
	количество учреждений здравоохранения, дооборудованных приспособлениями для инвалидов, единиц
	4
	5

	1 учреждение здравоохранения дооборудовано кнопкой вызова

	обеспечение доступности культуры и искусства
	количество учреждений культуры, дооборудованных приспособлениями для инвалидов, единиц
	2
	4
	2 учреждения дополнительного образования дооборудованы

кнопками вызова

         Первый заместитель главы администрации

         муниципального района                                                                                                           Н.С. Трайзе

\\192.168.0.111\машбюро\2011\постановления\октябрь\Pt197 201011 № 2693-н.doc